Existe otra opinión deslizada por el comentador que debe tenerse en cuenta. En las exposiciones literales deja ver la posición de la *felicitas* como *operatio* aunque no concuerde con ella y luego reinterprete el texto en las cuestiones¹⁸. En tanto el fin de la ciencia poética es la *operatio*, y a su vez, la materia de ella es el bien que es deseable por sí mismo, debe establecerse alguna conexión entre estos dos elementos. El *summum bonum per se desiderabile*, que es la *felicitas* a la cual nos unimos, no podría ser estudiada por una ciencia práctica como es la que se intenta describir. Al encontrarse frente a esta aporía, el autor, como buen escolástico, establece una concordancia en la reinterpretación que hace en la siguiente objeción:

"<Questio>Item obicitur supra hoc quod uiuere bene et operari sunt idem felicitati. Contra: felicitas non est in operando, set, cum est felicitas, tunc cessat opera, quia felicitas est terminus bonarum operationum et sic ibi non est opera. Ad hoc dicendum est quod felicitas est uita anime. Iterum, felices operantur, scilicet in aspiciendo primum et cognoscendo; unde cognoscere primum et diligere sunt opera alicuius cum habet felicitatem. Et hoc modo intelligit auctor cum dicit quod ipsi dicebant quod uita et operatio sunt idem felicitati"¹⁹.

Sorprende la forma en que establece una concordancia entre el nuevo texto y su anterior concepción de la *felicitas*. El autor mantiene la idea de la *felicitas* como *operatio*, pero esta *operatio* no es el ejercicio de la virtud, el cual es solamente un *medio*²⁰ para alcanzar la *felicitas*, sino una cierta operación que ha de ejer-

¹⁸ "<Sentencia>Et notandum quod cognitio continet doctrinam et artem; unde sic debet legi: cognitio, hoc est doctrina et ars, et proheresis, id est eligencia recta, optant summum bonum, quod est propter se bonum et propter se desiderabile. Et non ponit hic auctor operationem sicut in prohemio, quia operatio est operatrix, set non est optans, doctrina autem et ars et eligencia recta et sunt operatrices et sunt optantes; et ideo in principio ponuntur quatuor, hic autem tria solum. Et dicit quod in hoc concordabant omnes philosophi quod vocabant hoc bonum felicitatem; et illi etiam qui erant excellentes in sciencia nominabant hoc nomine felicitatis, et dicebant quod bene uiuere et bene operari sunt bonum quod est felicitas", cfr. Gauthier (1975), p. 97.

¹⁹ Gauthier (1975), p. 107.

²⁰ Gauthier (1975) p. 108: "Quod autem summum bonum sit in eo qui honoratur, patet, quia